

IMPRENSA OFICIAL

ELETRÔNICA Município de Itatiba

Ano XIX - Número 2710

SEXTA-FEIRA

Itatiba, 26 de novembro de 2021

Prefeitura de Itatiba



Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

LEIS

LEI № 5.389, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

"Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir e doar balas por ocasião das festividades natalinas,

Eu, **THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA**, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de meu cargo.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Itatiba, em sua 36ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 24 de novembro de 2021, aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir e doar até 5.000kg (cinco mil guilogramas) de balas mastigáveis, tipo caramelo, sem teor alcoólico, de sabores diversos, que serão distribuídas por ocasião das festividades natalinas de 2021.

Parágrafo único. Para a aquisição dos bens indicados na presente lei a Prefeitura obedecerá as ormas estabelecidas pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Art. 2º. A distribuição dos produtos acima mencionados será feita pela Secretaria de Governo mediante celebração de termo de cooperação com pessoas físicas e jurídicas que desenvolvem a atividade de papai

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente de cada exercício, sob as rubricas: 02.00.00 – Prefeitura Municipal; 02.04.00 – Secretaria de Acão Social. Trabalho e Renda: 02.04.05 – Secretaria de Acão Social. Trabalho e Renda/Fundo Municipal de Assistência Social/Crianca e Adolescente: 3.3.90.32.00 – Material de Distribuição Gratuita;08.243.0014.2.065 – Manutenção da Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda/ Fundo Municipal de Assistência Social/ Assistência à Criança e ao Adolescente.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

(Lei nº 5.389/21 - fls. 02)

Centro Administrativo Municipal "Prefeito Ettore Consoline" em 26 de novembro de 2021

> THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA Prefeito do Município de Itatiba

Redigida e lavrada na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicada no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

> DIEGO JOSÉ DE FREITAS Secretário dos Negócios Jurídicos

EXPEDIENTE

Prefeito: Thomás Antonio Capeletto de Oliveira Diagramação: Fabio Hercules

Vice-Prefeito e Secretário de Ação Social, Trabalho e Renda: Mauro Delforno; Presidente do Fundo Social de Solidariedade: Barbara Zaratini: Secretária de Educação: Sueli de Moraes Tuon: Secretário de Meio Ambiente e Agricultura: Gustavo Cosenza de Almeida Franco; Secretária de Finanças: Katia Cecilia Baptistella: Secretário de Saúde: Renan Dias Irabi; Secretário de Obras e Servicos Públicos: Adilson Franço Penteado: Secretário de Governo: Antonio de Carvalho: Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão: Luís Antonio Henrique Pereira: Secretário de Desenvolvimento Econômico e Habitação: Eduardo Samir Aoun; Secretário de Esportes: Marcelo Cyrillo; Secretário de Administração: Eduardo Antonio Sesti Junior: Secretário de Negócios Jurídicos: Diego José de Freitas: Secretário de Assuntos Institucionais: Flávio Adriano Monte; Secretário de Cultura e Turismo: Luis Soares de Camargo

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade da Coordenadoria de Comunicação Social e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do Município de Itatiba. Circula às terças-feiras, quintasfeiras e sábados, podendo haver edições extras (de acordo com Lei № 2963/1997 e Decretos regulamentadores). Distribuição digital certificada, de acordo com a Lei № 5099/2018.

DECRETOS

DECRETO № 7.633, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

"Autoriza o comércio em geral a funcionar em horário especial durante o mês de dezembro de 2021."

THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

Considerando a solicitação da Associação Industrial e Comercial de Itatiba – AICITA:

Considerando o disposto no artigo 201, § 1º, inciso V, da Lei Municipal nº 3.053, de 21 de setembro de 1998, que instituiu o Código de Posturas do Município; e

Considerando que se trata de medida que objetiva beneficiar, em sua amplitude, todos os consumidores que, imbuídos pelo espírito natalino, poderão realizar suas compras com maior facilidade durante o mês de dezembro;

Art. 1º. Ficam os estabelecimentos comerciais do Município de Itatiba autorizados a funcionar em horário especial, das 8 (oito) às 22 (vinte e duas) horas nos dias úteis, e das 8 (oito) às 18 (dezoito) horas aos sábados, durante o mês de dezembro de 2021.

Parágrafo único. Fica facultado aos estabelecimentos referidos no caput deste artigo funcionar em horário especial, das 8 (oito) às 18 (dezoito) horas, aos domingos do mês de dezembro de 2021.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação

Centro Administrativo Municipal "Prefeito Ettore Consoline", em 26 de novembro de 2021

> THOMÁS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA Prefeito do Município de Itatiba

> > (Decreto nº 7.633/21 - fls. 02)

Redigido e lavrado na Secretaria dos Negócios Jurídicos. Publicado no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume, na data supra.

DIEGO JOSÉ DE FREITAS Secretário dos Negócios Jurídicos

